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(5)HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Turveruukki Oy on hakenut Riepulehdon-Mäntyharjunsuon turvetuotannol-
 le toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölupaa. Hakemukseen sisältyy jo 
 käytössä olevaa tuotantopinta-alaa 48,4 hehtaaria ja uutta kuntoonpanta-
 vaa tuotantoalaa 4 hehtaaria. Vedet johdetaan puhdistusjärjestelmien kaut-
 ta kahden laskuojan ja metsäojan kautta Iijokeen.  


Hakemus on toimitettu ympäristölupavirastoon 31.12.2003. 


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon turvetuotantoalue sijaitsee Iijoen vesistö-
 alueella Pudasjärven kaupungin Kollajan kylässä noin 2 km Kipinän taaja-
 masta pohjoiseen. 


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotanto-
 alue on yli 10 hehtaaria. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus on ympä-
 ristönsuojelulainsäädännön voimaanpanosta annetun lain 6 §:n perusteella 
 7.1.2002 velvoittanut hakemaan ympäristöluvan Riepulehdon-
 Mäntyharjunsuon turvetuotantoalueelle. 


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirastossa käsitellään turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuo-
 tantoalue on yli 10 hehtaaria.  


TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT, LAUSUNNOT, SOPIMUKSET JA ALUEEN 
 KAAVOITUSTILANNE 


Alueella on voimassa seutukaava vuodelta 1990. Sen korvaa luonnosvai-
 heessa oleva Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava. Seutukaavassa Rie-
 pulehdon-Mäntyharjunsuon kohdalla ei ole merkintöjä. Maakuntakaava-
 luonnoksessa suo on merkitty turvetuotantoalueeksi. Siinä on merkitty 
 myös tuotantoalueen reunalla oleva Mäntyharjun pohjavesialue. Tuotanto-
 alueen lähiympäristössä ei ole voimassa tarkempaa kaavaa.  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon tuotantoalueella ei ole vesilain tai ympäris-
 tölain mukaista lupaa. Oulun vesi- ja ympäristöpiiri on antanut lausunnon 
 vesiasetuksen 283/62 mukaisesta ennakkoilmoituksesta 24.1.1990. 


Hakijalla on seuraavia tiloja koskevat vuokrasopimukset: 


615–404–6-23 (6:19), 615–404–6–40 (6:18), 615–404–6–29 (6:11), 615–


404–5–62 (5:45), 615–404–5–41. 



(6)Hakija on 17.11.1995 tehnyt sopimuksen kalastusvahinkojen korvaamises-
 ta Kollajan jakokunnan ja Alakollajan kalastuskunnan kanssa. 


TOIMINTA 


Y l e is k uv au s   to i mi nn a s ta    


Hankkeen tarkoituksena on hakea ympäristölupaa turvetuotantotoiminnan 
 jatkamiseen Pudasjärven kaupungissa sijaitsevalla Riepulehdon-
 Mäntyharjunsuolla.  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon kuntoonpano turvetuotantoon aloitettiin 
 vuosina 1991–1992 ja tuotanto vuonna 1993. Riepulehdon-Mäntyharjun-
 suon tämän hetkinen tuotantopinta-ala on 48,4 hehtaaria. Tämän hank-
 keen yhteydessä haetaan ympäristölupaa myös 4 hehtaarin suuruiselle li-
 säalueelle, joka liittyy Mäntyharjunsuon tuotantoalueeseen. 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon kuivatus- ja vesiensuojeluratkaisut on to-
 teutettu Planora Oy:n vuonna 1989 laatiman tuotantosuunnitelman ja Ou-
 lun vesi- ja ympäristöpiirin 24.1.1990 em. suunnitelmista antamien lausun-
 toehtojen mukaisesti. Suon vedet johdetaan kahta eri purkureittiä Iijokeen.  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon tuotantoalueella normaali tuotantoaika on 
 touko–elokuu. Varsinaisia tuotantopäiviä on keskimäärin 30–40 kesän ai-
 kana. Tuotanto on täysin riippuvainen vallitsevista sääolosuhteista. Satei-
 sina kausina alueella ei ole toimintaa lainkaan, mutta kuivina kausina tuo-
 tantotoimintaa voi olla läpi vuorokauden koko poutajakson ajan. 


Talvikaudella ei alueella ole turpeen toimitusta lukuun ottamatta mitään 
 toimintaa. 


Hakijan laatiman poistuma-arvion mukaisesti tuotantoala vuonna 2005 on 
 noin 45 ha ja vuonna 2010 noin 29 ha. Tuotantotoiminnan arvioidaan päät-
 tyvän kokonaan vuoteen 2020 mennessä. 


T u o tt e et ,   t u o ta n tom ä ä r ä  ja   k a p as it e et t i  


T u o tt e et  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuolla tuotetaan jyrsinpolttoturvetta. Vuotuinen 
 tuotantotavoite on noin 20 000 MWh. 


U r a k o in t i 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon työmaan tuotannosta ja siihen liittyvistä 
toiminnoista vastaa kokonaisurakoitsija Turveruukki Oy:n kanssa tekemän-
sä kokonaisurakointisopimuksen mukaisesti. Sopimukseen on kirjattu ko-
konaisurakoitsijan tehtävät ja vastuut tuotannossa, tuotantoalueen kun-
nossapidossa, ympäristönsuojelussa, käyttö- ja päästötarkkailussa, jäte-
huollossa sekä palosuojelussa. 



(7)T u o ta n tom e n et e lmä  


Tuotantomenetelmänä käytetään Haku-menetelmää, jonka päävaiheet pa-
 laturvetuotannossa ovat palan nosto kentälle, kääntäminen tarvittaessa, 
 karheaminen, karheen seulonta ja kokoaminen. Riepulehdon-
 Mäntyharjunsuon tuotannossa käytetään tuotantolaitteiden vetokalustona 
 3–4 pyörätraktoria sekä aumauksessa yhtä tela-alustaista puskutraktoria. 


P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t  


Vuotuiselle jyrsinturvetuotannon tavoitemäärälle 20 000 MWh laskettu ke-
 vyen polttoöljyn kulutus on noin 20 000 litraa. Tuotantotyöhön käytetty trak-
 toripolttoaineen määrä voi vaihdella vuosittain merkittävästi lähinnä tuotan-
 to-olosuhteista johtuen. Runsassateisena kesänä polttoaineen käyttö on 
 selvästi vähäisempää. 


Vetokaluston ja työkoneiden voiteluaineiden vaihtotarve tai kulutus voivat 
 vaihdella merkittävästi tuotantokauden sääolosuhteista ja koneiden käyttö-
 tuntimääristä riippuen. Keskimääräisissä olosuhteissa kolmen vetotraktorin 
 ja yhden aumauskoneen voiteluöljyn kulutus on noin 150 kg tuotantokau-
 dessa. Hakuyksikön työkoneiden ja vetokoneiden muiden voiteluaineiden 
 kulutus on noin 15–20 kg tuotantokaudessa. Turvetyömaalla varastoitavien 
 traktori- ja aumauskaluston sekä työkoneiden voiteluaineiden määrät ovat 
 vähäisiä, tavanomaisesti alle 200 litraa. 


V e s ie n   k äs i t te l y 


N yk yi s e t   v e si e ns uo j el u me ne t e lm ä t  


Tuotantolohkojen 1–4 kuivatusvedet johdetaan laskeutusaltaan 1 kautta 
 laskuojaan ja edelleen Iijokeen. Laskeutusaltaan 1 kokonaisvaluma-alue 
 on noin 36 ha, josta on tuotantoaluetta noin 24 ha, kunnostettavana olevaa 
 aluetta noin 4 ha sekä auma- ja reuna-aluetta noin 8 ha.  


Tuotantolohkojen 5–7 vedet johdetaan pintavalutuskentälle. Pintavalutus-
 kentältä vedet johdetaan laskuojaan ja edelleen metsäojien kautta Iijokeen. 


Pintavalutuskentän valuma-alue on noin 40 ha, josta tuotantoaluetta on 
 noin 25 ha sekä auma-, reuna- ja  tiealuetta noin 15 ha. Pintavalutusken-
 tän ala on noin 1,6 ha, mikä on 4,0 % kokonaisvaluma-alueesta. Kenttä 
 täyttää mitoitussuositusten vähimmäisvaatimukset. 


Pintavalutuskentän vallitseva suotyyppi on lyhytkorsineva, mutta kentällä 
 esiintyy myös saranevaa. GTK:n tutkimuksen mukaan alueen vallitseva 
 turvelaji on rahkasaraturve, jonka keskimääräinen vahvuus on noin 2,1 m.  


Tuotantokenttien kaikkien sarkaojien alapäihin on rakennettu lietesyven-
 nykset sekä päisteputkiin lietteenpidättimet, jotka padottavat vettä sarka-
 ojiin sekä lietesyvennyksiin ja tehostavat kiintoaineen laskeutumista sarka-
 ojiin. Sarka- ja kokoojaojakaltevuudet ovat alle 1,5 promillea. Tuotantoai-
 kaisten tuotantoalueen ympäristövesien pääsy reuna- ja sarkaojastoon se-
 kä vedenpuhdistusrakenteisiin on estetty koko tuotantoalueen kiertävillä 
 eristysojilla. 


Laskeutusallas puhdistetaan tuotantokauden jälkeen syksyllä tai tarpeen 
vaatiessa, kun altaan lietetila on täynnä lietettä. Sarkaoja-altaat puhdiste-
taan lietteestä aina tarpeen mukaan tuotantokauden aikana. 



(8)V e s ie n suo j el u n  t eh o s ta m is to i m et  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon nykyiset vesiensuojelurakenteet ovat toimi-
 neet käytännössä saatujen kokemusten ja kuormitustarkkailutulosten mu-
 kaan hyvin. 


Työmaan vesiensuojelua on suunniteltu parannettavaksi asentamalla Män-
 tyharjunsuon laskeutusaltaalle johtavaan laskuojaan yksi virtaamansäätö-
 pato. Padon valuma-alue on noin 24 tuotantoaluehehtaaria.  


Vesiensuojelua voidaan tehostaa hyödyntämällä tuotannosta pois jääviä 
 massansiirtoalueita kiintoaineen ja ravinteiden pidätysrakenteina. Turpees-
 ta kuorittuja massansiirtosarkoja voidaan käyttää laskeutus- ja haihdutusal-
 taina silloin, kun se on teknisesti ja kohtuullisin kustannuksin mahdollista. 


Massansiirtoaltaiden patorakenteissa voidaan käyttää esim. valumavesien 
 hakesuodatusta meneillään olevien tutkimusten antamien tulosten mukai-
 sesti. Altaissa on myös mahdollista kasvattaa esim. ruokohelpiä, joka pi-
 dättää sekä ravinteita että kiintoainetta. 


Hakija esittää, että lupakaudella tuotannosta poistuvia alueita käytetään 
 mahdollisuuksien mukaan vesiensuojelun tehostamiseen. Mikäli Riepuleh-
 don-Mäntyharjunsuolla lupakauden aikana toteutetaan massansiirtoja ja 
 massansiirtoaltaita on mahdollista käyttää vesiensuojelurakenteina, hakija 
 esittää Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle asiaa koskevat suunni-
 telmat hyväksyttäväksi ennen hankkeen toteuttamista. Tarkempien suunni-
 telmien esittäminen piirustuksineen tässä vaiheessa on mahdotonta. 


Vesiensuojelurakenteiden toimivuuden kannalta on keskeisintä rakentei-
 den kunnon jatkuva seuraaminen, kunnossapito ja rikkoontuneiden raken-
 teiden välitön korjaaminen. Käytännössä vesiensuojelurakenteiden kunnon 
 valvonnasta ja huollosta vastaa työmaan kokonaisurakoitsija. Vuotuisissa, 
 Turveruukki Oy:n järjestämissä urakoitsijoiden koulutustilaisuuksissa kes-
 keisimpiä aihealueita ovat työmaan vesien- ja muun ympäristönsuojelun 
 hyvä hoitaminen. Vesiensuojelurakenteiden toimivuutta valvotaan jatku-
 vasti myös Turveruukki Oy:n tuotantohenkilöstön toimesta. 


V a r a s to int i  


Tuotettavan turpeen varastointiin on rakennettu yhteensä kolme auma-
 aluetta, joille turve aumataan kartio- tai jonomuotoisiin tiivistettyihin aumoi-
 hin. Auma-alueet sijaitsevat ympärivuotisen liikenteen mahdollistavan ties-
 tön varressa. 


Turve kuormataan täysperävaunuyhdistelmiin yleensä pyöräkuormaajalla. 


Käytettävän ajoneuvokaluston kuormatilavuus on keskimäärin 125–130. 


Suolle voidaan tilapäisesti toimittaa ja varastoida vähäisiä määriä puupe-
räisiä polttoaineita lähialueiden hakkuutyömailta tai puunjalostuslaitoksilta 
(esim. hakkuutähde, puru ja kutterilastu). Puupolttoaineiden kokonaismää-
rä on alle 5 000 t/a. Mahdolliset puupolttoaineet varastoidaan lyhytaikai-
sesti auma-alueiden yhteyteen, mistä ne toimitetaan yleensä turpeeseen 
sekoitettuina lämpö- ja voimalaitoksille. Metsäpolttoaine-erien haketus kes-
tää kerrallaan 1–3 vuorokautta, ja hake toimitetaan asiakkaalle yleensä 
suoraan haketuksen jälkeen ilman varastointivaihetta. Suolta tuotannon 
yhteydessä kertyvät kannot ja liekopuut kootaan erikseen osoitetulle kan-
tovarastoalueelle, joka sijaitsee auma-alueiden yhteydessä. Kertyneiden 
kanto- ja liekopuumäärien ollessa haketusyksikölle riittävät ne haketetaan 
ja toimitetaan turpeen seospolttoaineena asiakkaille.  



(9)Puupolttoaineiden varastointi ja toimittaminen samassa logistisessa ketjus-
 sa turvepolttoaineiden kanssa energiatuotantoon vähentää sekä kuormi-
 tusta että kuljetuksesta ja poltosta aiheutuvia päästöjä. 


Polttoaine toimitetaan ja varastoidaan yhteen tai kahteen 2 000–5 000 lit-
 ran kaksivaippaiseen terässäiliöön tai muihin säiliöihin, joiden rakenne es-
 tää polttoaineen valumisen maaperään mahdollisissa vuototapauksissa. 


Polttoainesäiliöt sijoitetaan työmaan tukikohtaan tai eri varastoalueiden yh-
 teyteen. Polttoaineen varastopaikat sorastetaan ja rakennetaan turvemaal-
 le riittävän etäälle avo-ojista. Voiteluöljyt ja muut voiteluaineet varastoidaan 
 myyntipakkauksissaan työmaan tukikohdassa niille erikseen osoitetussa 
 paikassa, yleensä lukittavassa varastotilassa. 


L i ik e nn e  


L i ik e nn e jä r j es t el yt  


Tieyhteys Kuusamontieltä (VT 20) Riepulehdon-Mäntyharjunsuon turvetuo-
 tantoalueelle lähtee Kuusamontien ja Yli-Iin tien (seututie 8540) risteykses-
 tä (Kipinän risteys). Risteyksestä ajetaan Iijoen yli Yli-Iin suuntaan noin 1,1 
 km, josta käännytään oikealle Petäjäkankaan tielle. Petäjäkankaan tietä 
 ajetaan noin 1,6 km, jossa on viitta Riepulehdonsuo oikealle. Mäntyharjun-
 suon työmaatie lähtee Petäjäkankaan tieltä vasemmalle, kohdasta noin 
 800 m Riepulehdonsuon tienristeyksestä Petäjäkankaalle päin.  


Auma-alueiden yhteyteen on rakennettu kääntöpaikat täysperävaunuyhdis-
 telmille. Asiattomien työmaalla liikkumisen estämiseksi molemmat työmaa-
 tieyhteydet on varustettu lukittavalla puomilla. 


Työmaan sisäiseen liikenteeseen käytetään päisteputkitettuja sarkojen päi-
 tä ja ajosarkoja, jotka mahdollistavat työkoneliikenteen saroilta ja lohkoilta 
 toiselle. 


Työmaateitä pidetään auki lumesta vain turvetoimitusten ajan.  


T yö m a a l i ik e n te e n  m ä ä r ä  


Tuotantoaikana touko–syyskuussa työmaaliikenne on pääasiassa urakoit-
 sijoiden ja heidän kuljettajiensa henkilöautoliikennettä sekä tuotantokentillä 
 ja turveteillä tapahtuvaa traktoriliikennettä. Varsinaisten tuotantopäivien 
 (30–40) aikaisen henkilö- tai pakettiautoliikenteen määrä on keskimäärin 
 2 –3 autoa/vrk.  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon jyrsinturpeen toimitus ajoitetaan yleensä 
 jäätyneen maan aikaan. Turpeen toimituksen tarkempi ajankohta määräy-
 tyy toimituskausittain laadittavan toimitusohjelman mukaisesti. Työmaalla 
 tuotettu jyrsinpolttoturve toimitetaan Oulun Energian Toppilan voimalaitok-
 sille. Vuotuinen toimitusmäärä on noin 20 000 m3 ja toimitettavien täyspe-
 rävaunukuormien määrä 30–40 kuormaa/vrk. Mikäli työmaan turpeet aje-
 taan yhtäjaksoisesti, toimitusaika on vajaa viikko. 


Satunnaista liikennettä aiheuttavat myös yksittäiset tuotanto- ja kuormaus-
kaluston siirrot sekä Turveruukki Oy:n henkilöstön työmaakäynnit. 



(10)T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


Poistuma-arvion mukaisesti tuotantoala on vuonna 2005 vielä 45 ha ja 
 vuonna 2010 noin 29 ha. Tuotantotoiminnan arvioidaan päättyvän koko-
 naan vuoteen 2020 mennessä. 


Turvetuotannon lopettamisen yhteydessä toiminnanharjoittaja purkaa tuo-
 tantoalueelta tarpeettomat rakenteet ja siistii alueen tuotantokalustosta, 
 muusta tuotantoon liittyvästä materiaalista ja jätteistä. 


Vesiensuojelua jatketaan siihen saakka, kunnes alue siirtyy uusiokäyttöön, 
 esimerkiksi metsätalous- tai viljelymaaksi tai kunnes vesien johtaminen 
 alueelta voidaan muutoin lopettaa. Tämän jälkeen maan omistaja tai haltija 
 vastaa alueen käytöstä sekä mahdollisesta ympäristöasioiden hoidosta ja 
 kuormituksesta vesistöön.  


Vuokra-alueet palautetaan maanomistajille vuokrasopimuksessa määritel-
 lyssä kunnossa, mutta suopohjan tuotannon jälkeisen uusiokäyttömuodon 
 valitsee ensisijaisesti maanomistaja. Tuotantoalueella on yleensä useita 
 maanomistajia, joilla voi olla erilaisia tarpeita maa-alueensa uusiokäyttö-
 muodon valinnassa. Tällöin alueen uusiokäytön suunnittelu on järkevää to-
 teuttaa maanomistajien, tuottajaorganisaation ja ympäristöviranomaisten 
 yhteistyönä. 


Toiminnanharjoittaja tekee alustavan alueen uusiokäyttösuunnitelman 3–5 
 vuotta ennen turvetuotannon päättymistä ja alueen vapautumista muuhun 
 käyttöön. Ajoissa tehty uusiokäytön suunnittelu on tärkeää, sillä tuotanto-
 toiminnan loppuvuosina voidaan ennakoida suon tulevia jälkikäyttömuotoja 
 esimerkiksi ojitusjärjestelyillä ja maansiirroilla. Ennakkosuunnittelu mahdol-
 listaa myös suon eri uusiokäyttömuotojen järkevän toteuttamisen vaiheit-
 tain eri alueiden poistuessa tuotannosta. 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon tuotantoalueelle on laadittu alustava uu-
 siokäyttösuunnitelma, jossa on selvitetty alueen eri uusiokäyttömuotojen 
 mahdollisuuksia geologisten sekä maan- ja luonnontieteellisten kriteerien 
 perusteella.  


Mikäli osalla alueesta siirrytään uusiokäyttöön lupakauden aikana, hakija 
 tulee esittämään asiaa koskevat suunnitelmat Pohjois-Pohjanmaan ympä-
 ristökeskukselle ennen uusiokäyttöön siirtymistä. 


Mahdollista jälkihoitovaiheen vesien tarkkailua tehdään Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen kanssa sovittavalla tavalla.  


P a r a s   k äyt t ö k e l p oi n e n   te k ni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i st ö n  k a n na lt a   p a r a s   käyt ä n t ö  
 ( B E P )    


Tuotantolohkojen 1–4 vesille ei ole maasto-olosuhteista ja kustannussyistä 
 johtuen mahdollista järjestää pintavalutusta, koska läheisyydessä ei ole 
 pintavalutuskentäksi soveltuvaa aluetta. 


Kemiallinen vesienkäsittely ei ole kustannussyistä ja alueen käyttöiästä 
 johtuen vaihtoehto nykyisille vesienkäsittelymuodoille. 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon vesiensuojeluratkaisut on toteutettu tutki-
musten perusteella laadittujen suunnittelu-, rakennus- ja kunnossapito-



(11)ohjeiden mukaisesti. Hakijan käsityksen mukaan alueella on toteutettu 
 IPPC-direktiivin mukaista BAT-tekniikkaa. Vesiensuojelurakenteiden huol-
 lossa sekä tuotantotoiminnassa hakija noudattaa ympäristön kannalta pa-
 rasta käytäntöä (BEP).   


YMPÄRISTÖKUORMITUS  
 P ä ä s tö t  pi n t av es i in   


V e s im ä ä rä  


Turvetuotantosuon valuntahuippuja voidaan tasoittaa vesiensuojelutoimilla, 
 kuten vähentämällä ojien kaltevuutta ja asentamalla sarkaojien päihin päis-
 teputkia ja lietteenpidättimiä sekä virtaamansäätöpadoilla ja laskeutustila-
 vuuden lisäämisellä. Suurimmat valumat esiintyvät kevättulvan aikana, 
 mutta myös rankkojen kesäsateiden yhteydessä. Hetkelliset valuntahuiput 
 voivat olla huomattavan suuria. Syksyllä keskivaluma on yleensä kesäkaut-
 ta suurempi. Talvella valunta saattaa loppua pitkäksikin aikaan kokonaan. 


Riepulehdonsuolla on mitattu virtaamaa jatkuvatoimisella virtaamamittarilla 
 kesällä 2003 noin toukokuun puolivälistä alkaen. Touko–syyskuussa keski-
 valuma oli 7,8 l/s km2, vaihteluvälin ollessa 1,24–121 l/s km2. Keskimäärin 
 Pohjois-Pohjanmaan tuotantoalueelta tuleva keskivaluma vuosina 1995–


2002 on ollut 11 l/s km2, alivaluma 1,9 l/s km2  ja ylivaluma 92 l/s km2 vaih-
 teluvälin ollessa 0,7–156 l/s km2. 


V e d en l aa tu  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon vedet johdetaan vesistöön kahta purkureit-
 tiä pitkin. Purkureitiltä 1 tulevat Mäntyharjunsuon vedet laskeutusaltaan ja 
 purkureitiltä 2 pintavalutuskentän kautta metsäojaan ja edelleen Iijokeen. 


Päästötarkkailun tulosten perusteella Riepulehdon-Mäntyharjunsuon pinta-
 valutuskentältä lähtevän veden laatu on ollut kiintoaine- ja rautapitoisuutta 
 lukuun ottamatta keskimäärin parempi kuin Pohjois-Pohjanmaan turvetuo-
 tantoalueen pintavalutuskentällisiltä tarkkailusoilta lähtevän veden laatu 
 keskimäärin vuosina 1995–2002. 


Epäorgaanisten ravinteiden osuus kokonaisravinteesta vaihtelee voimak-
 kaasti soittain. Riepulehdonsuon pintavalutuskentältä lähtevässä vedessä 
 epäorgaanisen fosforin osuus oli vuonna 2003 keskimäärin 44 %, kun taas 
 kaikilla laskeutusaltaallisilla soilla osuus oli keskimäärin 29 %. Epäorgaani-
 sen typen osuus oli 7 % ja kaikilla pintavalutuskentällisillä soilla keskimää-
 rin 17 %. 


K u o r m it us  


Pohjois-Pohjanmaan alueella luonnonhuuhtouman arviointiin on käytetty 
 Siuruanjoen vesistöalueella sijaitsevan Vitmaojan valuma-alueella mitattuja 
 huuhtoumia. 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon vuoden 2003 tuotantokauden aikaista 
kuormitusta arvioidessa laskennassa on käytetty Riepulehdonsuon osalta 



(12)omia ominaiskuormitusarvoja. Mäntyharjunsuon tuotantoalueella on käytet-
 ty Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen laskeutusaltaallisten 
 soiden keskimääräisiä ominaiskuormituslukuja vuosilta 2000–2002 sekä 
 kuntoonpanoalueella Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen  alueen 
 kuntoonpanosoiden keskimääräisiä ominaiskuormitusarvoja vuosilta 2000–


2002. Aikaisempina vuosina Riepulehdon-Mäntyharjunsuon kuormitukset 
 on arvioitu Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen tuotantovai-
 heen sekä kuntoonpanovaiheen tarkkailusoiden keskimääräisten ominais-
 kuormituslukujen perusteella. 


Mäntyharjunsuolle on suunniteltu rakennettavaksi virtaamansäätöpato. Vir-
 taamansäätöpadot pienentävät turvetuotantoalueelta huuhtoutuvia ainevir-
 taamia huomattavasti enemmän kuin laskeutusaltaat yksistään. Kløven 
 (2000) mukaan virtaamansäätö alentaa kuormituksia ns. perustason (las-
 keutusaltaat) vesiensuojelulla varustetun turvesuon kuormituksesta huo-
 mattavasti, mutta Kløve esittää virtaamansäädölle vain suuntaa-antavia 
 reduktioita. Reduktioprosenteiksi on myöhemmin arvioitu: 


– kiintoaine   50 % 
 – fosfori   20 % 
 – typpi   10 %. 


Kesän alivalumakausina turvetuotantosoiden valumat ovat selvästi kesän 
 keskimääräistä tasoa alhaisempia. Myös valumavesien laatu saattaa poi-
 keta normaalista.


Voimakkaiden sateiden aiheuttamien valuntahuippujen aikana kuormituk-
 set voivat olla huomattavasti keskimääräistä suurempia. Kesän keskimää-
 räisten kuormitusten tavoin valuntahuippujen aikainen kuormitus on suu-
 rempaa laskeutusaltaallisilla tarkkailusoilla kuin kaikilla tarkkailusoilla kes-
 kimäärin. Merkittävä osa tuotantokauden kokonaiskuormituksesta voi jou-
 tua alapuoliseen vesistöön varsin lyhyinä ylivalumajaksoina. Vastaavasti 
 kevättulvan aika muodostaa huomattavan osan koko vuoden kuormituk-
 sesta. 


Riepulehdonsuon tuotantokauden ominaiskuormitusluvut vuodelta 2003 
 olivat pienempiä lukuun ottamatta kiintoainetta kuin kaikkien Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen vastaavien turvetarkkailusoiden 
 keskimääräiset tuotantokauden ominaiskuormitusluvut vuosilta 2000–


2003. 


A r v i o   t u lev a s ta   k u or m i t uk s est a  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuo on ollut tuotannossa vuodesta 1993 lähtien. 


Vuonna 2003 soiden tuotantopinta-ala oli yhteensä 49 ha. Kuntoonpano-
 vaiheessa olevaa suota oli 4 ha. Turveruukin arvion mukaan vuonna 2005 
 on tuotantovaiheessa olevaa suota yhteensä 45 ha ja kuntoonpanovai-
 heessa 4 ha. Vuonna 2010 kuntoonpanoalueet on otettu tuotantoon ja tuo-
 tantoalueita on silloin yhteensä 29 ha. 


Riepulehdonsuon kuormitusarvio on laskettu tuotantokauden ulkopuolella 
(talvi, kevät ja syksy) Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen 
tarkkailusoiden vuosien 2000–2002 keskimääräisiä ominaiskuormituslukuja 
käyttäen. Tuotantokauden (kesä)kuormitusarviossa Riepulehdonsuon pin-
tavalutuskentällisellä alueella on käytetty suon omia vuoden 2003 ominais-
kuormituslukuja. Mäntyharjunsuon kuormitusarviossa on käytetty laskeu-



(13)tusaltaallisten tarkkailusoiden sekä kuntoonpanovaiheen soiden keskimää-
 räisiä ominaiskuormituslukuja vuosilta 2000–2002. 


Arviossa ei ole otettu huomioon tuotannosta poistuneiden alueiden kuormi-
 tusta, joka voi alkuvaiheessa olla lähes tuotantosuon tasoa. 


Ympärivuotisia tarkkailukohteita Pohjois-Pohjanmaan alueella on ollut vä-
 hän, mistä johtuen vuosikuormitusarviota voidaan pitää lähinnä suuntaa 
 antavana. 


Vuonna 2005 tuotantokauden aikainen keskimääräinen bruttokuormitus 
 Riepulehdon-Mäntyharjunsuolta on arvion mukaan 1,8 kg/d kiintoainetta, 
 12 kg/d CODMn, 20 g/d fosforia ja 0,4 kg/d typpeä. Nettokuormitus on 0,5 
 kg/d kiintoainetta, 4,1 kg/d CODMn, 10 g/d fosforia ja 0,2 kg/d typpeä. Vuo-
 teen 2010 mennessä kuormituksen arvioidaan laskevan 35 %:iin nykyises-
 tä tasosta.  


Turvesuon kuormitus on voimakkaasti riippuvaista valuntaoloista. Ylivalu-
 matilanteessa kuormitus voi hetkellisesti olla huomattavastikin keskimää-
 räistä suurempaa ja alivalumakaudella se jää keskimääräistä alhaisem-
 maksi. Kesän kuivana kautena valunta saattaa loppua kokonaan, jolloin 
 kuormitusta ei synny. 


Vuositasolla Riepulehdon-Mäntyharjunsuon nettopäästöjen on arvioitu ole-
 van vuonna 2005 570 kg/a kiintoainetta, 2 611 kg/a CODMn, 3,7 kg/a fosfo-
 ria sekä 237 kg/a typpeä. Vuonna 2010 vuosikuormitus laskee tasolle 
 356 kg/a kiintoainetta, 447 kg/a CODMn, 1,8 kg/a fosforia sekä 104 kg/a 
 typpeä. 


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen tarkkailusoiden keski-
 määräisten tuotantokauden ominaiskuormitusten perusteella laskettu ko-
 konaiskuormitusarvio vuosille 2005 ja 2010 olisi ollut hieman enemmän 
 kuin edellä esitetyssä arviossa. On kuitenkin muistettava, että Riepuleh-
 don-Mäntyharjunsuolta on käytössä vedenlaatutietoja vain yhdeltä vuodel-
 ta. Kuormitusarvio ei välttämättä täysin kuvaa suon todellista kuormitusta 
 ottaen huomioon, että Mäntyharjunsuon kuormitusten laskemiseen käytet-
 tiin yksinomaan keskimääräisiä ominaiskuormituslukuja ja siksi arviota voi-
 daan pitää suuntaa antavana. 


P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon turvetuotantoalueella ei normaaliolosuh-
 teissa aiheudu päästöjä maaperään tai pohjaveteen. 


P ä ä s tö t  i lm a a n  


Turvetuotannon ilmapäästöt ovat lähinnä tuotannon aikaista pölyämistä 
sekä turpeen noston ja kuljetuksen aiheuttamia pakokaasupäästöjä. Liik-
kuminen kuivalla turvekentällä sekä turpeen siirtely kuormauksen, au-
mauksen ja lastauksen yhteydessä aiheuttavat pölyämistä. Pölyämiseen 
vaikuttavat turpeen maatuneisuusaste, tuotantomenetelmä sekä sääolot, 
erityisesti tuuli. Tuotantomenetelmistä imuvaunu aiheuttaa eniten pölyä-
mistä erityisesti silloin, kun turve on tummaa ja pitkälle maatunutta. Nykyi-
sin imuvaunuihin on kuitenkin saatavana pölyerottimia. Turpeen nostosta 
aiheutuvat pölypäästöt ajoittuvat kesän poutajaksoihin. Lastauksen aiheut-
tama pölyäminen sen sijaan keskittyy talvikauteen. 



(14)Riepulehdon-Mäntyharjunsuolla tuotetaan jyrsinturvetta hakumenetelmällä, 
 joka aiheuttaa enemmän pölyämistä kuin palaturpeen tuotanto. 


M e l u   j a   t är i n ä  


Tuotantokaudella melua aiheutuu työkoneiden liikkumisesta turvekentällä 
 sekä turpeen kuormauksesta. Tuotannosta aiheutuva melu ei ole jatkuvaa, 
 sillä tuotantopäiviä on vuodessa noin 30–50. Tuotantopäivinä turvekonei-
 den aiheuttamaa melua voi syntyä ympäri vuorokauden työvaiheista, tuo-
 tantotilanteesta ja säästä riippuen. Tuotantokoneiden lisäksi melua aiheut-
 taa raskas kuljetuskalusto. 


Turpeen toimitusaikana, noin loka–huhtikuussa, melu koostuu raskaan lii-
 kenteen ja kuormauskoneiden aiheuttamista äänistä ja vastaa siten liiken-
 nemelua. Melutasoon vaikuttavat kaluston lisäksi mm. tien päällyste ja sen 
 kunto sekä tien pituuskaltevuus. Myös toimitusaikana työmaalla voidaan 
 työskennellä ympäri vuorokauden. Tuotanto- ja toimituskausien välisinä ai-
 koina toiminnasta aiheutuu satunnaista liikenteen ja työkoneiden aiheutta-
 maa melua. 


J ä t te e t,  ni i de n  o m in a is u ud e t,   mä ä r ä  j a  h yö d yn t ä m i n en  


J ä t te i de n m ä ä r ä  ja   la a t u  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon tuotantoalueella syntyy turvetuotantotoi-
 minnan jätteinä pääasiassa jäteöljyä, öljynsuodattimia, muita öljyisiä jättei-
 tä, metalliromua sekä erilaisista pakkauksista koostuvaa sekajätettä ja 
 muovia. Jätteiden määrät ovat jäteöljyä lukuun ottamatta vähäisiä.  


J ä t te i de n  k e r ä äm ine n ,  k ul j etu s   j a   k ä sit t e l yp a i kat  


Jätteiden keräämistä varten työmaalla on erikseen osoitetut jätteidenke-
 ruupisteet. Sekajätteelle, jäteöljyille sekä öljyisille jätteille on omat keruuas-
 tiansa. Jätteet kerätään ja pidetään toisistaan erillään jätehuollon kaikissa 
 vaiheissa. 


Jätteiden lajittelu ja jäteastioiden tyhjennys tehdään Pudasjärven kaupun-
 gin jätehuoltomääräysten mukaisesti. Jätteen kuljetuksesta hyötykäyttöön, 
 kunnallisiin keruupaikkoihin tai kaatopaikalle vastaa Riepulehdon-
 Mäntyharjunsuon turvetuotannon kokonaisurakoitsija. 


T o i me t  j ät t e id e n  mä ä r ä n  ta i  h a i ta ll i suu d e n  vä he n t äm i sek s i  


Jätteiden haitallisuutta vähennetään ohjeistamalla työmaan jätteiden keruu 
ja käsittely. Työmaan jätteiden käsittelyohjeet sisältävä jätehuoltosuunni-
telma on liitteenä kaikissa turvetuotantoa ja soiden kunnostusta koskevissa 
urakkasopimuksissa. Turveruukki Oy valvoo työmaan jätteiden käsittelyä 
vuosittain muun työmaavalvonnan yhteydessä tuotantoaikana ja syksyn 
lopputarkastuksessa. 



(15)Vuosittain järjestettävissä, kaikille Turveruukki Oy:n urakoitsijoille suunna-
 tuissa koulutustilaisuuksissa käsitellään muun ympäristökoulutuksen osana 
 jätelakia, jätteiden käsittelyä ja jätemäärän vähentämisen keinoja. 


J ä t te i de n  h yö d yn t ä m i n en  


Työmaalla syntyvää kierrätettävää jätettä on lähinnä metalliromu, jota syn-
 tyy koneiden ja laitteiden korjauksessa sekä käytöstä poistetusta tuotanto-
 kalustosta. Metalliromu kerätään tukikohta-alueelle sille erikseen osoitet-
 tuun paikkaan ja toimitetaan tilanteen mukaan kunnan osoittamaan hyöty-
 jätteiden keruupaikkaan tai suoraan metallijätteen käsittelijälle. 


TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


A l u e en   yl e i sk u va us  


Iijoen alaosalla valuma-alue on topografialtaan tasaista ja alue kuuluu 
 maamme soisimpiin alueisiin. Vallitsevana kivennäismaalajina on pohjamo-
 reeni ja kallioperältään alue kuuluu graniitti-gneissialueeseen. 


Vallitsevat tuulen suunnat ovat olleet Riepulehdon-Mäntyharjunsuota lä-
 himmällä sääasemalla Pudasjärvellä eteläisiltä ilmansuunnilta (etelä 22 %, 
 lounas 15 % ja kaakko 11 %). Vähemmän on tuullut pohjoisilta ilmansuun-
 nilta (koillinen 6 %, luode 7 %). 


Iijoen vesistöalue kuuluu maamme sateisimpiin alueisiin. Pudasjärven 
 säähavaintoasemalla vuosisadanta on ollut vuosina 1971–2000 keskimää-
 rin 589 mm ja vuosikeskilämpötila 1,2 oC. Vuosisadannasta haihtuu noin 
 kolmannes. 


Termisen talven (keskilämpötila alle 0  oC) pituus on alueella lähes puoli 
 vuotta, minkä vuoksi sateista tulee noin 30–50 % lumena. Pysyvä lumipeite 
 sataa alueella keskimäärin noin marraskuun alkupuolella ja häviää touko-
 kuun puolessa välissä. 


Kesä–syyskuun keskivirtaama on ollut 145 m3/s eli suhteellisen lähellä ko-
 ko vuoden keskivirtaamaa. Kesä–syyskuun pienin kuukausikeskiarvo em. 


jaksolla on ollut 33 m3/s ja suurin kuukausikeskiarvo 423 m3/s. Kesä–


syyskuun pienin kuukausikeskiarvo on ollut lähellä MNQ:ta, sen sijaan suu-
 rin kuukausikeskiarvo on selvästi MHQ:ta pienempi. 


Iijoen valuma-alueen pinta-ala pintavalutuskentän laskuojan yläpuolella Ki-
 pinässä on 10 882 km2ja järvisyys 6,7 %. Iijoki on voimakkaasti säännös-
 telty vesistö. Haapakosken ja Pahkakosken voimalaitosten alapuolella si-
 jaitsevat Kierikin ja Maalismaan voimalaitokset sekä Iijokisuulla Raasakan 
 voimalaitos. 


A l u e en  l uo n t o  ja   su o j el uk o ht e e t  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon lähiympäristössä ei ole suojelualueita. Lä-
hin suojelualue on noin 5 km suosta etelään sijaitseva Kuusisuon-
Hattusuon luonnonsuojelualue, joka kuuluu myös Natura 2000 -ohjelmaan 
ja soidensuojeluohjelmaan. Riepulehdon-Mäntyharjunsuon läheisyydessä 



(16)ei ole valtakunnallisesti arvokkaita maisemakokonaisuuksia tai perinne-
 maisemia. Lähimmät muinaismuistokohteet sijaitsevat Iijokivarressa.


A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon lohkojen 1–5 ympärillä lähimmät asuin- tai 
 lomarakennukset sijaitsevat karttatarkastelun perusteella Iijokivarressa, 
 noin 2 km suon eteläpuolella. Riepulehdon-Mäntyharjunsuon lohkojen 6–8 
 lähimmät rakennetut kiinteistöt sijaitsevat noin 1,5 kilometrin päässä Iijoki-
 varressa. 


V e s is t ön  t i l a  ja   kä yt t ö  


V e d en l aa tu  


Iijoen pääuoman vedenlaatu Riepulehdon-Mäntyharjunsuon kohdalla on 
 ympäristöhallinnon vuosien 1994–97 aineistoon perustuvan vedenlaatu-
 luokituksen mukaan hyvä. 


Runsaan sadannan vaikutus on nähtävissä Iijoessa korkeina valumina. 


Järvien vähäisestä määrästä johtuen sääoloilla on merkittävä vaikutus vir-
 taamiin ja sitä kautta vedenlaatuun. Iijoen vesistöalueen yläosan vedet 
 ovat luonnostaan kirkkaita ja niukkaravinteisia. Veden humuspitoisuus ja 
 ravinteisuus lisääntyvät valuma-alueen suoperäisyyden kasvaessa latvoilta 
 jokisuuta kohti. Erityisesti joen alaosalla sivujokien vaikutus vedenlaatuun 
 on huomattava. 


Leväkasvuun vaikuttavat olennaisesti mm. virtausolot, lämpötila ja valais-
 tus. Em. tekijöiden muutoksista johtuen samankin pisteen eri aikajaksojen 
 rehevöitymistutkimusten tuloksissa voi esiintyä suurta vaihtelua. Pahka-
 kosken kohdalla perifytonin – kiinteillä pinnoilla olevan kasvuston – kloro-
 fyllipitoisuus oli tutkimuksissa selvästi korkeampi vuonna 2001 kuin vuonna 
 1999. Kiintoaineen pitoisuudessa ei sen sijaan ollut mainittavaa eroa eri 
 vuosien välillä. Vuoden 2001 ensimmäisellä tutkimusjaksolla orgaanisen 
 aineksen %-osuus kiintoaineesta oli selvästi alhaisempi Kipinän kuin Pah-
 kakosken kohdalla. Myös a-klorofyllipitoisuus oli hieman pienempi suon 
 yläpuolisella pisteellä Sen sijaan kiintoaineen määrä oli Kipinässä suurem-
 pi kuin Pahkakoskella. 


Perifytontutkimusaineisto alueelta on varsin puutteellinen. Näyttää kuiten-
 kin siltä, että perifytonin kasvu lisääntyy Kipinän ja Pahkakosken välillä. 


Tällä alueella turvetuotanto on merkittävä kuormittaja.


Kalatalous 


Iijoen vesistöalue kuuluu jokisuualuetta lukuun ottamatta Iijoen vesistön 
kalastusalueeseen. Kalastusoikeuden haltija Kipinän alapuolisella Iijoella 
Haapakosken alapuolelle asti on Ala-Kollajan osakaskunta ja sen alapuo-
lella Maalismaalle asti Karjalankylän osakaskunta. Ko. alueella on vesialu-
eita myös Etelä-Iin osakaskunnalla ja Suomen valtiolla.  



(17)Kalastus Iijoen rakennetulla alaosalla 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon ympäristölupahakemukseen liittyen tehtiin 
 vesistön käyttökyselyn yhteydessä kalastustiedustelu Iijoen rantatilallisille 
 noin 7 km:n pituisella jokiosuudella, joka ulottui Riepulahdensuon vesien 
 purkupaikalta Panumaojan suulle. Tiedustelu tehtiin syyskuun 2002 ja 
 syyskuun 2003 väliseltä ajalta. Selvitysalueella oli yhteensä 79 taloutta, 
 joista tiedusteluun vastasi 71 (90 %). Tiedusteluun vastanneista Iijoella ka-
 lasti 50 eli 63 % talouksista. Taloudesta osallistui kalastukseen keskimää-
 rin 2,2 henkilöä. 


Iijoella kalastettiin pääasiassa heittovavoilla, verkoilla, katiskoilla ja made-
 koukuilla. Tiedusteluun vastanneilla oli käytössä 63 verkkoa, 60 heittova-
 paa ja 70 katiskaa. Verkkojen solmuväli oli pääasiassa 40–60 mm. Har-
 vempia verkkoja (# 75–110 mm) käytettiin vain vähän. Verkoilla kalastettiin 
 toukokuulta syyskuulle. Talvella verkoilla kalasti ilmeisesti vain yksi henki-
 lö. Verkoilla kalastettiin keskimäärin 34 ja katiskoilla 60 päivää. Heittova-
 voilla kalastettiin keskimäärin 21 kertaa kesän aikana.  


Kokonaissaalis oli noin 2 200 kg, mistä haukea ja ahventa oli kumpaakin  
 noin kolmannes ja särkeä noin viidennes. Muita merkittäviä lajeja olivat  
 lahna, made, harjus ja taimen. Lohikalojen osuus oli 4 %. Talouskohtainen 
 saalis oli 43 kg. 


Kalojen makuvirheiden esiintymisestä mainitsi Iijoella 43 kalastajista. Heis-
 tä 60 % arvioi makuvirheiden heikentävän kalojen käyttökelpoisuutta.  


Pyydysten likaantumisesta mainitsi Iijoella 45 kalastajaa. Heistä 82% arvioi 
 likaantumisen vaikeuttavan kalastusta. Likaantumisen aiheuttajina mainit-
 tiin yleisimmin humus/turve, limoittuminen ja muta. Pyydysten roskaantu-
 misesta mainitsi lisäksi kaksi kalastajaa. Yksittäistapauksissa mainittiin li-
 säksi kasvillisuuden lisääntymisestä ja liettymisestä. 


Iijoen velvoitehoidon tarkkailutulosten mukaan Haapakosken voimalaitok-
 sen padotusvaikutus ulottuu enimmillään noin 15 km ylävirtaan eli Riepu-
 koskelle saakka. Iijoen rakentamattoman osan alaosalla merkittävin kalas-
 tuskohde on Kipinänkosket, jotka ovat pari kilometriä Riepulehdonsuon ve-
 sien laskupaikan yläpuolella. Iijoen rakentamattoman jokiosuuden kirjanpi-
 tokalastajien saalista v. 1994–1999 saatiin puolet vapavälineillä ja kolman-
 nes verkoilla. Kirjanpitäjien saaliista oli harjusta kolmannes ja taimenta 
 9 %. Siikaa jokisaaliissa oli 1 %. Muiden kalalajien, kuten hauki, ahven, 
 särki, lahna ja made, osuus oli noin puolet. Haapakosken ja Pudasjärven 
 väliseltä jokialueelta saatiin v. 1997–1999 vapakalastuksessa harjusta noin 
 500 g ja taimenta keskimäärin noin 350 g kalastuskertaa kohden. 


M u u t   ve sis t ö n  kä yt t ö m uo d ot 


Selvitys kiinteistöjen omistajista on tehty Oulun maanmittauslaitoksessa 
 syyskuussa 2003. Purkuvesistön rantakiinteistöt on selvitetty purkupaikan 
 alapuolisilta ojilta ja Iijoelta Panumaojan laskukohtaan asti.  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon ympärillä ei ole asutusta alle 1 km:n säteel-
 lä suosta. Lähimmät asuin- tai lomarakennukset sijaitsevat karttatarkaste-
 lun perusteella Iijokivarressa, 1,4 km suon länsipuolella. Kunnostettava 
 4 ha:n alue on hieman lähempänä asutusta (lähimmillään 1,2 km).  


Selvitysalueella oli yhteensä 79 tilaa, joilta vastaukset kyselyyn saatiin 
71:ltä (90 %). Alueella oli 27 vakituisesti asuttua tilaa ja 28 kesämökkiä. 



(18)Asutuista tiloista yli 80 %:lla harjoitettiin kalastusta ja yli 70 %:lla uitiin Iijo-
 essa. Kahdella kolmasosalla tiloista oli rantasauna ja näillä tiloilla Iijoen 
 vettä käytettiin saunavetenä ainakin ajoittain. Karjan juottovetenä Iijoen 
 vettä ei käytetty. Yksi kesämökkiläinen ilmoitti käyttävänsä Iijoen vettä ruo-
 kavetenä suodatuksen ja keittämisen jälkeen. 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon alue kuuluu Kollajan paliskunnan aluee-
 seen. 


M a a p e r ä  ja   p oh ja v es i ol o t  


Iijoen alaosalla valuma-alue on topografialtaan tasaista ja alue kuuluu 
 maamme soisimpiin alueisiin. Vallitsevana kivennäismaalajina on pohjamo-
 reeni ja kallioperältään alue kuuluu graniitti-gneissialueeseen. 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon välisessä harjussa sijaitsee vedenhankin-
 taa varten tärkeä Mäntyharjun pohjavesialue (nro 11615177). Alueella on 
 muitakin pohjavesialueita, mutta ne jäävät kauemmaksi tuotantoalueesta. 


Mäntyharjulla sijaitsee Koretteen vesiosuuskunnan vedenottamo, josta ote-
 taan vesi Konttilan kylässä oleville talouksille. Turvetuotannon vaikutuksia 
 Mäntyharjun pohjaveden määrään ja laatuun on seurattu vuodesta 1990 
 lähtien. Lähin asutus sijaitsee yli kilometrin päässä tuotantoalueesta, joten 
 yksityisiä talousvesikaivoja ei oletettavasti ole tuotantoalueen läheisyydes-
 sä.


I l ma n  l a atu ,   me lu t ila n n e  ja   li ik e n ne  


Työmaateiden varressa ei ole asutusta. Muu kuin turvetuotantoon liittyvä 
 liikenne työmaateillä on satunnaista maanomistajien liikennettä.  


M u u t   el ink e in o t  j a t o i mi n no t 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuota ympäröivät alueet ovat lähinnä metsätalo-
 uskäytössä. Suo- ja metsäalueille todennäköisesti myös marjastetaan ja 
 metsästetään. Pirttiojavarressa on muutama pelto. Alueen pellot ovat muu-
 toin keskittyneet Ikijokivarteen. Alueella on runsaasti turvetuotantoa, lä-
 himpänä Riepulehdon-Mäntyharjunsuota on Kemira Oyj:n Koutuansuo 
 (noin 2 km:n  päässä). Riepulehdon-Mäntyharjunsuon lounaispuolella si-
 jaitsee Yli-Iin kaatopaikka. 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon tuotantoalue sijaitsee poronhoitoalueella. 


M u u t   ku orm i t ta v at  t o i mi n na t 


Alueella on paljon turvetuotantoa. Riepulehdon-Mäntyharjunsuon alapuo-
 lelle johdetaan Turveruukki Oy:n Lampisuon tuotantoalueen valumavedet. 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon yläpuolelle laskevat Vapo Oy:n Koppe-
losaarensuon vedet (osittain myös alapuolelle) ja Syväojaa pitkin Vapo 
Oy:n Kortesuon vedet. Turvetuotantoalueiden kokonaispinta-ala Kipinän ja 
Yli-Iin välisellä jokiosuudella oli vuonna 2002 1280 ha, mistä tuotannossa 
oli 1 200 ha. Loppuosa oli joko kuntoonpanossa tai kokonaan tai väliaikai-
sesti pois tuotannosta. Lisäksi alueella sijaitsee kaksi Turveruukin turvetuo-
tantoaluetta, joiden kuntoonpano on aloitettu vuonna 2003. 



(19)Haapakosken voimalaitoksen lähivaluma-alueella, jonka ylärajalla Riepu-
 lehdon-Mäntyharjunsuo sijaitsee, on vain vähän asutusta ja maataloutta. 


Sekä asutus että maatalous ovat keskittyneet alueen yläosan jokivarteen 
 Kipinän kylän läheisyyteen. Metsäojituksia on tehty vuosina 1997–2001 
 noin 240 ha:n alueella. Kipinän ja Yli-Iin välisellä alueella vuosien 1997–


2001 yhteenlaskettu ojitusmäärä on ollut noin 1 600 ha eli jonkin verran 
 enemmän kuin turvetuotannon kokonaispinta-ala samalla alueella. 


TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN  


V a i ku t us   l u o nt o on   j a   l u on n on s u oj el u arv o i hi n  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon lähiympäristössä ei ole suojelualueita eikä 
 kalataloudellisesti tai luonnonsuojelullisesti arvokkaita pienvesiä, joihin tuo-
 tantotoiminnalla voisi olla vaikutusta. Nykyisen tuotanto- ja kunnostusalan 
 lisäksi Riepulehdon-Mäntyharjunsuolla ei ole tarkoitus lisätä tuotantoalaa, 
 jolloin ympäröivä kasvillisuus ja muu luonnonympäristö sekä maisema säi-
 lyvät entisellään.


V a i ku t us   p i n ta ve s iin  


V a i ku t us   v e d en la a tu u n  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon turvetuotantoalueen kuormituksen aiheut-
 tamat laskennalliset  pitoisuuslisäykset jäävät Iijoessa kaikilta osin hyvin 
 pieniksi. Vuoden 2005 bruttokuormituksen aiheuttama kiintoainepitoisuu-
 den lisäys on maksimissaan 0,0006 mg/l, CODMn-lisäys 0,0024 mg/l, fosfo-
 ripitoisuuden lisäys 0,0031 µg/l ja typpipitoisuuden lisäys 0,11 µg/l. Kaikki 
 laskennalliset pitoisuuslisäykset ovat selvästi kunkin aineen analyyttisen 
 tarkkuuden alapuolella. 


Vuonna 2005 Riepulehdon-Mäntyharjunsuon kiintoaineen, CODMn:n ja ty-
 pen bruttokuormituksen ja sen myötä vesistövaikutusten on arvioitu olevan 
 suurempaa talvella kuin kesällä. Suurempi kuormitus talvella johtuu pää-
 sääntöisesti kuntoonpanovaiheessa olevasta lisäalueesta. Fosforikuormi-
 tus on arvioitu samansuuruiseksi kesällä ja talvella. 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuolta tuleva kuormitus ei yksinään käytännössä 
 heikennä Iijoen pääuoman vedenlaatua, mutta Kipinän ja Yli-Iin väliselle 
 alueelle sijoittuvan turvetuotannon vaikutukset Iijoen vedenlaatuun ovat 
 suuremmat. Riepulehdon-Mäntyharjunsuon lisäksi alueelle johdetaan Tur-
 veruukki Oy:n Lampisuon ja Vapo Oy:n Koppelosaarensuon vedet sekä 
 Syväojaa pitkin Vapo Oy:n Kortesuon vedet. Haapakosken voimalaitoksen 
 läheisyydessä on useita tuotantoalueita. Lisäksi Haapakosken voimalai-
 toksen lähivaluma-alueella on viime vuosina tehty huomattavassa määrin 
 metsäojituksia. Turvetuotannon ja metsäojitusten vesistövaikutukset ovat 
 yhteneväisiä, jolloin niiden yhteisvaikutus vesistön veden laatuun ja ekolo-
 giaan on yksittäistä turvetuotantoaluetta suurempi. 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuolta tuleva kuormitus ei aiheuta merkittäviä vir-
kistyskäyttöhaittoja. Kipinän ja Haapakosken välisellä Iijoella ei ole yleisiä 
uimarantoja, joiden käyttöön tuotantotoiminta voisi vaikuttaa. Siuruanjoen 
yläpuolisen rakennetun Iijoen alueella on useita turvetuotantoalueita, joi-
den yhteisvaikutuksella on vaikutusta Iijoen veden laadulle ja sitä kautta 



(20)myös vesistön käyttöön, mihin viittaavat myös paikallisten asukkaiden ve-
 den laatua ja vesistön käyttöä koskevat huomautukset.


K a l a ta lo us v ai k ut u ks e t  


Iijoen rakentamattomalla osalla alaosalla  kalasto koostuu pääasiassa ve-
 denlaadun muutoksia melko hyvin kestävistä kevätkutuisista lajeista kuten 
 hauki, ahven, lahna ja särki, joiden kantoihin hankkeen suorat haitalliset 
 vaikutukset ovat vähäisiä. Talvikutuinen made kärsii kuormituksesta kevät-
 kutuisia kalalajeja herkemmin. Kevätkutuisista kalalajeista vedenlaadun 
 suhteen vaateliain on harjus, joka lisääntyy Iijoessa ja on myös merkittävä 
 istutus- ja saalislaji. Harjuksen pääasialliset pyyntialueet ovat hankkeen 
 kuivatusvesien purkupaikan yläpuolella. Hankkeella ei arvioida olevan 
 merkittävää vaikutusta harjuksen tai istutetun taimenen menestymiseen Ii-
 joessa. Turvetuotannon vesistövaikutukset voivat heikentää ainakin lohen-
 sukuisten kalalajien menestymistä kuormitetussa vesistössä. Yksiselitteisiä 
 kalaston kannalta kriittisiä vedenlaadun raja-arvoja ei ko. tutkimuksessa 
 kuitenkaan määritetty.  


Suo- ja metsäojituksista tulevat valumavedet voivat haitata rapuja lähinnä 
 tukkimalla niiden hienojakoisia kiduksia sekä liettämällä suojakoloja. Iijoen 
 alaosalla esiintyy rapua satunnaisesti, mutta kanta ei ole nykyisin pyynti-
 vahva. Riepulehdon-Mäntyharjunsuon turvetuotantoalueen kuormituksella 
 ei arvioida olevan ratkaisevaa merkitystä ravun menestymiselle Iijoessa. 


Iijoella lisääntyvän kuormituksen kalataloudelliset haitat näkyvät selvimmin 
 erilaisina kalastukseen ja kalojen käyttökelpoisuuteen liittyvinä haittoina 
 kuten mm. veden tummuus, pyydysten likaantuminen, kalojen makuvirheet 
 ja pohjan liettyminen. Näitä kalastushaittoja esiintyisi myös ilman Riepu-
 lehdon-Mäntyharjunsuon kuormitusta, joka kuitenkin osaltaan vahvistaa nii-
 tä.  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon tuotantoalueen kuormituksen kalataloudel-
 liset haittavaikutukset arvioidaan sen tasoisiksi, että ne ylittävät kompen-
 saatiotoimia edellyttävän vaikutustason.


V a i ku t us  m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon välisessä harjussa sijaitsee vedenhankin-
 taa varten tärkeä Mäntyharjun pohjavesialue. Tuotantoalueen vaikutuksia 
 Mäntyharjun pohjaveden määrään ja laatuun on seurattu vuodesta 1990 
 lähtien. Tarkkailutulosten mukaan turvetuotannon ei ole havaittu vaikutta-
 neen pohjaveden korkeuksiin tai laatuun. Alueen asutus ja mahdolliset ta-
 lousvesikaivot ovat yli 1 km:n päässä suosta, jolloin tuotantotoiminta ei vai-
 kuta vedenhankintaan tältäkään osin. Alueella on vesijohtoverkosto. 


Tuotantotoiminnassa maaperävaikutukset kohdistuvat tuotantokenttään, 
 josta alkuperäinen turvekerros otetaan käyttöön.  


  I lm a an   jou t u vi e n  pä ä s tö je n  v a ik u tu s  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon ympäristössä lähin asutus sijaitsee tuotan-
toalueen länsipuolella, noin 1,4 km:n päässä suosta. Lähin pienvesi on 1,4 
km suon koillispuolella sijaitseva Matkalampi. Iijoen pääuomalle on matkaa 
yli kilometri. 



(21)Tutkimustulosten perusteella Riepulehdon-Mäntyharjunsuon turvetuotan-
 non ei arvioida aiheuttavan normaaliolosuhteissa pölyhaittaa alueen asu-
 tukselle. Lähinnä, jos tuotantotoimintaa on 4 ha:n suuruisella uudella alu-
 eella, epäedullisissa olosuhteissa (esim. kova tuuli tai inversio) voi lievää 
 pölyhaittaa esiintyä lähimmissä kiinteistöissä. Tuotantoalueille vievän pääl-
 lystämättömän tien varrella ei ole asutusta, jolle turvekuljetukset voisivat 
 aiheuttaa pölyhaittaa. Alueen vesistöt ovat niin kaukana, ettei pölyhaittoja 
 niillä arvioida esiintyvän. Vallitsevat tuulensuunnat ovat alueella eteläisiltä 
 ilmansuunnilta, mikä osaltaan vähentää pölyhaitan esiintymisen mahdolli-
 suutta asutuilla kiinteistöillä. 


Suon ympärillä on pölyn leviämistä ehkäisevää puustoa. Turvepöly voi ai-
 heuttaa kasvillisuuden, kuten luonnonmarjojen likaantumista tuotantoken-
 tän välittömässä läheisyydessä. Haitta on kuitenkin väliaikainen, sillä pöly 
 huuhtoutuu helposti pois eikä haittaa marjojen käyttöä.  


Pudasjärven kuntaan ei ole tullut valituksia Riepulehdon-Mäntyharjunsuon 
 tuotannon aiheuttamista pölyhaitoista. Turvetyömaalla työskenteleville pöly 
 voi aiheuttaa lieviä nuhamaisia oireita. Turvepölyn ei ole todettu aiheutta-
 van pysyviä keuhkovaurioita, kuten pölykeuhkoa tai astmaa. 


M e l u n  j a  tä r i n än  v a ik u t uk s et   


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon tuotantoalueilla meluhaitta keskittyy suon 
 läheisyyteen ja kuljetusten aiheuttama meluhaitta paikallistielle. Lähimpiin 
 asuttuihin kiinteistöihin yli 1 km:n päähän meluhaitan ei kuitenkaan arvioi-
 da kantautuvan. Tuotantoalueelle vievän lyhyen tien varsi on asumaton. 


Tuotantoalueen tien lisäksi myös muualla kuljetusreitin varrella (paikallistiet 
 18775 ja 854) turvekuljetuksista aiheutuu liikenteen melua, joka voidaan 
 kokea häiritsevänä. Kuljetusreitti kulkee Kipinän kylän läpi. Valtateillä me-
 lun lisäys on vähäinen kokonaismelutasoon verrattuna. Tärinää voi syntyä 
 lähinnä turvekuljetuksista. 


Pudasjärven kuntaan ei ole tullut valituksia Riepulehdon-Mäntyharjunsuon 
 turvetuotannon aiheuttamista meluhaitoista. 


TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


K ä yt t ö t a r k k a i l u  


K ä yt t ö p ä iv ä ki r j a  


Käyttötarkkailu liittyy kiinteästi päästötarkkailuun. Sen tarkoituksena on an-
 taa päästötarkkailulle taustatietoja. Siihen kuuluu kuormitukseen liittyviä 
 tietojen hankinta sekä vesiensuojelujärjestelyjen toimivuuden valvonta. 


Käyttötarkkailun apuna pidetään päiväkirjaa. 


Päiväkirjaan merkitään ainakin 


–  tiedot ojitus-, kunnostus- ja tuotantotoiminnan etenemisestä 
 – tuotantomenetelmä 


–  tiedot tuotantoalueella varastoitavien puuperäisten polttoaineiden mää-
 rästä ja käsittelystä  


–  ojitusten yhteydessä kirjataan tarkat kaivuajat ja –paikat 



(22)–  vesiensuojelurakenteiden valmistuminen, kunnon seuranta, havainnot 
 toimivuudesta sekä poikkeamat suunnitelmista  


–  pumppaamon asennus, käyttöaika, mahdolliset häiriöt 
 –  lietealtaiden ja -syvennysten tyhjentäminen 


–  mittapatojen asennus ja korjaukset  


–  mittapatojen vedenkorkeuslukemat tarkkailuvuonna 


–  sadanta, haihdunta, lämpötila ja tuuli, jos niitä mitataan työmaalla 
 –  tiedot pölyn ja melun seurannasta (tuulitauot, valitukset jne.) 


–  kaikki muut mahdolliset tapahtumat, joilla arvellaan olevan vaikutusta 
 suolta lähtevän veden laatuun tai kuormitukseen 


–  tiedot tuotantotoiminnan aloittamisesta ja lopettamisesta sekä tuotanto-
 päivät  


–  jätehuoltoon liittyvät toimet. 


Päiväkirjat ovat nimetyn vastuullisen henkilön hallussa tai pysyvästi työ-
 maalla siten, että ne pyydettäessä ovat valvontaviranomaisen tai tarkkailua 
 suorittavan konsultin nähtävissä.  


V e s ie n suo j el u r ak en t e id e n  to i m in na n  t a r k ka il u  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuolla ei tehdä vesienkäsittelyrakenteiden tehon-
 tarkkailua mittauksin. Rakenteiden tehoa arvioidaan silmämääräisten ha-
 vaintojen, mm. syvennyksiin ja altaisiin pidättyvän lietteen määrän perus-
 teella. 


P ä ä s tö t a rk k ai l u  


T u o ta n tov a ih e  


Tuotantovaiheen päästötarkkailu tehdään noin kymmenen vuoden jaksois-
 sa siten, että tarkkailuvuosia on kaksi jakson aikana. Tuotantovaiheen 
 päästötarkkailu tehdään lupakauden aikana kahtena vuonna, vuosina 2006 
 ja 2010. Samoina vuosina tehdään vaikutustarkkailua. 


Suolta purkautuva vesimäärä mitataan mittapadon avulla jatkuvatoimisin 
 laittein vähintään 15.5.–30.9. Koko vuoden päästöjen laskemisessa on 
 käytettävä hyväksi koko vuoden seurannassa olevan havaintoaseman ve-
 denlaatu- ja virtaamamittaustuloksia. 


Näytteet otetaan laskeutusaltaan alapuolelta. Näytteistä määritetään kiin-
 toaine, kemiallinen hapenkulutus, kokonaistyppi ja kokonaisfosfori. Lisäksi 
 kolme kertaa kesässä, kesä-, heinä- ja elokuun ensimmäisellä näytekerral-
 la, määritetään fosfaattifosfori, ammoniumtyppi, nitraatti- ja nitriittitypen 
 summa, rauta ja pH. 


Päästötarkkailuvuosina tuottajan edustaja ottaa näytteitä poikkeustilanteis-
 sa (ylivaluma, suolla tehtävät toimenpiteet). Näytteet toimitetaan viipymättä  
 laboratorioon ja niistä määritetään kiintoaine, kokonaistyppi, kokonaisfosfo-
 ri ja kemiallinen hapenkulutus. 


Päästöjen laskennassa käytetään kahden viikon keskiarvovirtaamaa ja 
näytteenottohetken vedenlaatutietoja. Kuormitus lasketaan brutto- ja netto-
lukuina. Koko vuoden kuormituksen arvioinnissa käytetään edustavan ym-
pärivuotisen tarkkailukohteen tuloksia.  



(23)V a i ku t us ta r k k ai lu   


V e s is t öt ark k ai l u  


Hakija osallistuu vuosina 2003–2005 Iijoen yhteistarkkailuohjelmaan. Vuo-
 den 2006 alusta lähtien tarkkailu tapahtuu oman ohjelman mukaisesti. 


Vuosittainen tarkkailu tapahtuu Iijoen Kipinän, Haapakosken ja Pahkakos-
 ken havaintopaikoissa.  


Näytteet otetaan neljä kertaa vuodessa: huhti–toukokuussa sekä heinä-, 
 elo- ja syyskuussa samalla kertaa kuin päästötarkkailun näytteet. 


Näytteenoton yhteydessä mitataan näkösyvyys ja lämpötila. Näytteistä 
 määritetään happi, sähkönjohtavuus, pH, väri, CODMn,  kiintoaine,       
 a-klorofylli kesällä, kokonais- ja fosfaattifosfori, kokonaistyppi, nitriitti- ja nit-


raattitypen summa, ammoniumtyppi ja rauta. Kiintoaineen hehkutushäviö 
 määritetään, jos kiintoainetta on yli 20 mg/l. 


K a l a ta lo us t a r kk ai l u 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon alapuolisissa ojissa ei ole mielekästä tehdä 
 biologista tarkkailua tai esimerkiksi sähkökoekalastusta ojien pienen koon 
 ja kalataloudellisen merkityksettömyyden vuoksi. 


Vesistön käyttötiedustelu Iijoen rantatilallisille uudistetaan lupamääräysten 
 tarkistamisvuonna. Se koskee viimeistä lupakautta. Tiedot liitetään hake-
 mukseen. 


P ö l y-   j a  m e l ut a r kka i l   


Riepulehdon-Mäntyharjunsuota lähinnä oleva asutus sijaitsee tuotantoalu-
 een eteläpuolella noin 1,4 kilometrin päässä. Hakija on katsonut, ettei ole 
 tarvetta erillisen pöly ja melutarkkailuohjelman esittämiseen. 


P o h ja v es it a r k ka il u  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuolla on tällä hetkellä voimassa Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen 20.3.2000 hyväksymä ohjelma: "Riepu-
 lehdon-Mäntyharjunsuon pohjavedentarkkailuohjelma kaudelle 2000–


2005". 


Hakija on esittänyt että mainittu pohjavesitarkkailu korvataan seuraavalla 
 ohjelmalla vuosille 2005–2015: 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon pohjaveden korkeuden seurantaa tehdään 
ohjelmakaudella 2005–2015 joka toinen vuosi siten, että seurantavuodet 
olisivat 2005, 2007, 2009, 2011, 2013 ja 2015. Pohjaveden laadun seuran-
ta tehdään kuitenkin joka vuosi kerran vuodessa. Pohjavesitarkkailun yh-
teenvedossa vuosilta 1990–2003 ei ole todettu merkittäviä muutoksia poh-
javeden korkeuksissa tai laadussa koko seurantajakson aikana. 



(24)Pohjaveden korkeuden seuranta 


Pohjavedenkorkeutta seurataan alueelle asennetuista neljästä pohja-
 vesiputkesta ja vedenottamon kaivosta tarkkailuvuosina 4 kertaa vuodes-
 sa. Havaintopisteet ovat samat kuin vuosina 1990–2004. 


Havainnointiajankohdat ovat: 


– maalis–huhtikuu (kevättalvi) 
 – touko–kesäkuu (alkukesä) 


–  elo–syyskuu ( loppukesän kuiva kausi)  
 –  marras–joulukuu (myöhäinen syksy). 


Pohjaveden laadun seuranta 


Koretteen vesiosuuskunnan vedenottamon raakavedestä otetaan näytteet 
 joka vuosi kerran vuodessa syyskuun alkupuolella. Näytteistä määritetään 
 väri, sameus, pH, CODMn, alkaliniteetti, rauta, mangaani, NH4-N, NO3-N ja 
 NO2-N. 


T u l os t en   t o i mi t ta mi n e n,   k ä sit t e l y  j a   rap o r t oi n ti  


Vesistö- ja päästötarkkailun tulokset toimitetaan välittömästi niiden valmis-
 tuttua tai viimeistään kahden viikon kuluttua näytteenotosta sähköpostilla 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle, Pudasjärven kaupungin ympä-
 ristönsuojeluviranomaiselle ja Turveruukki Oy:lle. Tulokset toimitetaan 
 tarkkailujakson päätyttyä myös paperitulosteena. Tulosteessa tulee näkyä 
 tarkkailukauden edelliset tulokset. Päästötarkkailun tulokset tulee esittää 
 havainnollisessa muodossa graafisesti. Poikkeavista tuloksista otetaan yh-
 teyttä heti Turveruukki Oy:hyn sekä ympäristökeskukseen. Samoin ilmoite-
 taan mahdolliset näytteenottajan havaitsemat vedenlaatuun vaikuttavat te-
 kijät. Päästötiedot toimitetaan sähköisessä muodossa siirrettäväksi ympä-
 ristönsuojelun tietojärjestelmään. 


Raportin tulee olla valmis tarkkailuvuotta seuraavan vuoden maaliskuun 
 loppuun mennessä. Raportointi voidaan tehdä osana suurempaa kokonai-
 suutta. Vuodesta 2006 lähtien tämän tarkkailun raportointi hoidetaan osa-
 na turvetuottajien yhteistarkkailua, jolloin raportoinnissa noudatetaan sovit-
 tuja käytäntöjä ja esitystapoja. Iijoen alueella on voimassa yhteistarkkai-
 luohjelma vuoteen 2005. 


Pohjavesitarkkailusta vuosilta 2004–2009 tehdään yhteenvetoraportti hel-
 mikuuhun 2010 mennessä. Toinen yhteenvetoraportti tehdään vuosilta 
 2010–2015 helmikuuhun 2016 mennessä. Vuosittaisten tulosten kooste 
 lähetetään ympäristökeskukselle kerran vuodessa alkuvuodesta. Poikkea-
 vista tuloksista ilmoitetaan heti ympäristökeskukselle.  


Tarkkailussa käytetään vahvistettuja standardeja tai muita Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen hyväksymiä menetelmiä. 


Raportit lähetetään Turveruukki Oy:lle, Pohjois-Pohjanmaan ympäristökes-
 kukselle ja Pudasjärven kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle. 


T u o ta n non   p ää t t ym i s en   jä l kei n e n  ta r kk a il u  


Mahdollista jälkihoitovaiheen tarkkailua tehdään Pohjois-Pohjanmaan ym-
päristökeskuksen hyväksymällä tavalla. Koska tuotanto ei lopu tulevalla lu-



(25)pajaksolla, ei hakija ole tässä vaiheessa esittänyt yksityiskohtaisempaa 
 selvitystä tuotannon päättymisen jälkeisestä tarkkailusta. 


O h j e lm i en   v oi ma ss a ol o  


Uusi vesistötarkkailuohjelma on voimassa toistaiseksi vuoden 2006 alusta. 


Ohjelmaan voidaan tehdä tarkennuksia sopimalla niistä Turveruukki Oy:n, 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen ja Kainuun TE-keskuksen kes-
 ken. 


Pohjavesitarkkailuohjelmaan voidaan tehdä muutoksia sopimalla niistä 
 Turveruukki Oy:n ja Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen kesken. 


POIKKEUKSELLISET  TILANT EET JA NIIHIN  VARAUTUMINEN 


T yö m a a n   p a l ot u r val l is u us  


Turvetuotantotoiminnan keskeisimmät riskit liittyvät paloturvallisuuteen. 


Turvetuotantoalue on pelastustoimilain (561/1999) 31 §:n tarkoittama koh-
 de, jossa harjoitettu toiminta tai olosuhteet aiheuttavat palo- tai henkilötur-
 vallisuudelle tai ympäristölle tavanomaista suuremman vaaran. 


Sisäasiainministeriö on antanut 26.4.2000 uuden ohjeen turvetuotantoalu-
 een paloturvallisuudesta. Ohjeessa on määräykset mm. toiminnan aloitta-
 misen ilmoitusvelvollisuudesta, turvetuotantoalueen yleisjärjestelyistä, pa-
 lotarkastusten suorituksesta, turvetuotantoalueen turvallisuussuunnitelman 
 laadinnasta, tuotantohenkilöstön koulutuksesta sekä vaadittavasta sammu-
 tuskalustosta. 


T o i mi n tao h j e  


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon turvetuotantoalueelle on laadittu sisä-
 asianministeriön ohjeiden mukainen turvallisuussuunnitelma. Turvallisuus-
 suunnitelma sisältää seuraavat asiakohdat: 


– yleistiedot työmaasta 
 – ajo-ohjeet 


–  työmaan kokonaisurakoitsija ja sammutusorganisaatio 
 – työmaan palotorjuntakalusto 


– työmaajärjestelyt 
 – viestiyhteydet 
 – avustavat työmaat 


– Riepulehdon-Mäntyharjunsuon kartta. 


Turvallisuussuunnitelma sekä tarkemmat turvallisuusohjeet sisältävä tur-
 vallisuussuunnitelmien toimintaohje ovat Turveruukki Oy:n ja Riepulehdon-
 Mäntyharjunsuon kokonaisurakoitsijan välisen turvetuotannon kokonais-
 urakointisopimuksen liitteenä. 


Paloriskien vähentämisen ja tulipalojen ehkäisemisen eräänä keskeisim-
pänä keinona ovat jokavuotiset palosuojelukoulutustilaisuudet. Vuotuinen 
palosuojelukoulutus toteutetaan kolmivaiheisena: 



(26)– Ensimmäiseen koulutusvaiheeseen osallistuvat laajemman koulutus- ja 
 yhteistoiminta-alueen palopäälliköt, paloesimiehet, tuotantoalueiden palon-
 torjunnasta vastaavat henkilöt sekä kokonaisurakoitsijat. 


– Toisessa koulutusvaiheessa kunnan palopäällikkö suorittaa tuotanto-
 aluekohtaisen palotarkastuksen kokonaisurakoitsijan ja palontorjunnasta 
 vastaavan henkilön kanssa ja selvittää palotorjunnan vastuuhenkilölle kol-
 mannen vaiheen koulutuksen. 


– Kolmannessa koulutusvaiheessa työmaan kokonaisurakoitsija ja palon-
 torjunnan vastuuhenkilö kouluttavat koko tuotantoalueensa henkilöstön. 


Koulutukseen osallistuvat niin uudet kuin jo vuosia tuotannossa työsken-
 nelleet yrittäjät ja kuljettajat. 


M u u t   r is ki t   ja  h ä i riö t i la n te e t 


Turvetuotantotoimintaan liittyviä muita riskejä ovat kuivatus- ja vesiensuo-
 jelurakenteiden rikkoontuminen sekä mahdolliset polttoaine- ja jäteöljysäi-
 liöiden vuodot. Yksityiskohtaiset ohjeet erilaisiin tuotantoalueen häiriö- ja 
 ympäristövahinkotilanteisiin on esitetty liitteenä olevassa Turveruukki Oy:n 
 turvetuotannon ympäristöohjeessa. 


Rikkoontuneet sarkaojien lietteenpidätysrakenteet korjataan välittömästi. 


Sarkaojien lietetaskut puhdistetaan tuotantoaikana tarpeen vaatiessa. Sar-
 ka- ja muiden kuivatusojien  mahdolliset sortumat korjataan tarvittaessa. 


Laskeutusaltaiden vioittuneet pintapuomit ja mittapadon ohivirtaamat ja 
 syöpymät korjataan välittömästi vikahavainnon jälkeen. Laskeutusaltaat 
 tyhjennetään niihin kertyneestä lietteestä vuosittain tuotantokauden jälkeen 
 tai silloin, kun altaan lietetila on täynnä. 


Polttoaine- ja jäteöljysäiliöt sijoitetaan riittävän kauas avo-ojista sorastetulle 
 turvemaalle. Mahdollisissa vuototapauksissa ensisijaisena toimenpiteenä 
 on tukkia vuoto sekä estää öljyn pääsy ympäristöön ja ojiin. Urakoitsija il-
 moittaa vuototapaukset välittömästi Turveruukki Oy:n ympäristö- tai tuotan-
 topäällikölle sekä kunnan paloviranomaiselle ja toimii hänelle annettujen 
 ohjeiden mukaisesti. 


L a ki s ää t ei n e n  ym p ä r i s tö va hi n k ov ak uu t u s  


Turveruukki Oy:llä on ympäristövahinkovakuutus. 


VAHINKOJA ESTÄVÄT TAI VÄHENTÄVÄT TOIMENPITEET 


K a l a ta lo ud e ll i se t   ve l vo i t te et   


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon kuormituksen vesistölle ja kalastolle mah-
dollisesti aiheuttamista vahingoista on tehty erillinen sopimus, joten muita 
kalatalousvelvoitteita ei arvioida siten aiheutuvan.



(27)KORVAUKSET 


Riepulehdon-Mäntyharjunsuon kuormituksesta ei arvioida aiheutuvan tila-
 kohtaisesti korvattavaa vahinkoa. Suon hyödyntämisen kalastolle ja veden-
 laadulle mahdollisesti aiheuttamien haittojen korvaamisesta Turveruukki 
 Oy sekä Kollajan jakokunta ja Alakollajan kalastuskunta (nyk. Alakollajan 
 osakaskunta) ovat tehneet sopimuksen. Sopimus koskee suon kunnostus- 
 ja tuotantovaihetta. 


LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


L u p ah ak em u k se n  tä yd e n n yk s e t    


Hakemusta on täydennetty 23.2.2004 Riepulehdon-Mäntyharjunsuon tur-
 vetuotantoalueen käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkailuohjelmalla. 


L u p ah ak em u k se s ta  t i ed o tt am i n en  


Ympäristölupavirasto on antanut hakemuksen tiedoksi kuuluttamalla ympä-
 ristölupavirastossa sekä Pudasjärven kaupungissa 12.3.–13.4.2004 sekä 
 erityistiedoksiantona asianosaisille. Kuulutuksen julkaisemisesta on lisäksi 
 ilmoitettu 12.3.2004 sanomalehti Kalevassa. 


Ympäristölupavirasto on pyytänyt hakemuksen johdosta lausunnon Poh-
 jois-Pohjanmaan ympäristökeskukselta, Kainuun työvoima- ja elinkeino-
 keskukselta sekä Pudasjärven  kaupungilta sekä sen ympäristönsuojelu-, 
 kaavoitus- ja terveydensuojeluviranomaiselta. 


L a u su nn ot  


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 


Ympäristökeskus on lausunut, että mikäli ympäristölupa myönnetään, alu-
 eeseen voidaan soveltaa maakuntakaavan yleistä suunnittelumääräystä: 


"Turvetuotantoon tulee ottaa ensisijaisesti entisiin tuotantoalueisiin liittyviä 
 soita, ojitettuja soita tai sellaisia ojittamattomia soita, joiden luonnon- tai 
 kulttuuriarvot eivät ole seudullisesti merkittäviä. Tuotantoa tulee harjoittaa 
 niin, että sen valuma-aluekohtainen vesistön kuormitus vähenee valtakun-
 nallisen vesiensuojelun tavoiteohjelman mukaisesti. Turvetuotannon lopet-
 tamisen jälkihoidon ympäristövaikutukset tulee käsitellä valvonta- ja lupavi-
 ranomaisten kanssa ennen tuotannon päättymistä. Suopohjien jälkikäytön 
 suunnittelussa tulee ottaa huomioon alueelliset maankäyttötarpeet." 


Hakemuksessa esitetyllä yksittäisellä, suokohtaisella vaikutustarkkailulla ei 
 saada kaikkea tarvittavaa tietoa, jotta luvan saaja voisi täyttää ympäristön-
 suojelulain 5 §:n ensimmäisessä momentissa mainitun velvollisuuden olla 
 riittävästi selvillä toimintansa ympäristövaikutuksista. Pohjois-Pohjanmaan 
 ympäristökeskuksen käsityksen mukaan vaikutusten selvittäminen Iijoella 
 vaatii ehdottomasti yhteistarkkailua turvetuotannon keskittymien vuoksi. 


Ympäristökeskus on vaatinut, että Iijoen turvetuotantoalueet on määrättävä 
ympäristönsuojelulain 46 §:n mukaan osallistumaan edelleen yhteistarkkai-
luun.  
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        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Pohjois-Savon työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määrää- mänä aikana sekä
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